
                                                                             
D.R.S. n. 845/24

Unione Europea

            
 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti
Servizio Provinciale Motorizzazione Civile 

 Caltanissetta

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
Vista la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
il triennio 2024-2026; 
Visto il  D.P.R.S. n. 9 del 05/04/2022, recante  “Regolamento di attuazione del Titolo II della  
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.  
3” pubblicato nella G.U.R.S n. 25 dell’1 giugno 2022;
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;
Visto l’art.  11 della L.R.  13/01/2015, n.  3  secondo il  quale,  a decorrere dal  01/01/2015, la 
Regione Siciliana applica le disposizioni del sopracitato D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
Visto l’art. 68, comma 5, della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. Reg. n. 451 del 13/02/2023 in esecuzione della Delibera n. 87 del 10/02/2023 con il  
quale è stato conferito a decorrere dal 14/02/2023 per la durata di anni due all’Arch. Salvatore  
Lizzio l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti;
Visto  il  D.D.G.  n.  1587 del  13/06/2022 di  conferimento all’Ing.  Filippo Collura  l’incarico di 
dirigente del Servizio Provinciale Motorizzazione Civile di Caltanissetta, del Dipartimento delle 
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;
Considerato che,  con  l’attivazione  del  regime  di  Tesoreria  della  Regione  Siciliana,  è  stata 
emanata la Deliberazione n. 307 del 17/07/2023 della Giunta di Governo, con la quale è stata  
approvata la proposta di modifica organizzativa di gestione degli F24EP;
Visto la circolare 20 del 18/12/2023 dell’Assessorato dell’Economia - Dipartimento Regionale 
Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione, avente per oggetto la “Gestione degli 
F24EP in relazione all’attivazione del servizio di Tesoreria”; 
Vista  la nota prot. 4799 del 14/05/2024, con la quale il Servizio Provinciale Motorizzazione 
Civile di Caltanissetta ha comunicato il fabbisogno di €. 35.642,41 a copertura delle spese per 
missioni e straordinario del 1° trimestre 2024; 
Vista la nota prot. 18745 del 14/05/2024, con la quale l'Area 5 – Coordinamento Uffici della 
Motorizzazione Civile, ha autorizzato l'impegno della somma di  €. 35.642,41 per le finalità in 
parola; 
Considerato  che  le  missioni  sono  state  effettuate  nell'interesse  dell'Amministrazione 
Regionale; 
Ritenuto di potere procedere al pagamento della somma complessiva di €. 35.642,41 relativa 
alle spese delle missioni in conto privato svolte nel 1^ trimestre 2024 dai dipendenti elencati 
nell’allegato A), a carico del capitolo di spesa 479203 – codifica impegno U.1.09.01.01.001 del 
Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2024; 



                                                                             
Ai sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

DECRETA

ART.  1  -  Per  i  motivi  e  le  finalità  di  cui  in  premessa,  è  impegnata  e  liquidata  la  somma 
complessiva di  €  35.642,41 per il  pagamento delle missioni in c/privato del  personale della 
Motorizzazione Civile di Caltanissetta a saldo del  1^ Trimestre 2024, da imputare al capitolo 
479203 – codifica impegno U.1.09.01.01.001 dell’esercizio finanziario 2024; 

ART. 2 - Al pagamento della superiore somma di € 35.642,41 si provvederà mediante:
 Emissione di  mandati  di  pagamento in favore dei  singoli  creditori,  nel  rispetto degli 

importi riportati nell'allegato A) e per un totale di € 23.185,58;
 Versamento  ritenute  previdenziali  (straordinario)  a  carico  dei  dipendenti  mediante 

quietanza in entrata sul capitolo in entrata del Bilancio della Regione Siciliana 3402 - 
Art.1, per la somma di € 138,91;

 Versamento ritenute previdenziali  (straordinario)  a  carico del  datore  di  lavoro per i  
lavoratori dipendenti con “contratto di tipo 1” sul c/c  - OMISSIS, per la somma di  € 
382,00;

 Versamento ritenute previdenziali  (straordinario)  a  carico del  datore  di  lavoro per i  
lavoratori dipendenti con “contratto di tipo 2” sul c/c  - OMISSIS, per la somma di  € 
4.811,30;

 Versamento  ritenute  IRPEF  (straordinario)  mediante  F24EP,  da  sottoporre  al 
Dipartimento regionale della Funzione Pubblica, per il tramite della Ragioneria Centrale 
delle Infrastrutture e della Mobilità, per la somma di  € 5.751,17;

 Versamento  IRAP  (straordinario)  mediante  F24EP,  da  sottoporre  al  Dipartimento 
regionale  della  Funzione  Pubblica,  per  il  tramite  della  Ragioneria  Centrale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità, per la somma di €. 1.373,45

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione ai sensi dell'Art. 9 L.R. 15/04/2021 n. 9 ed 
assumerà efficacia successivamente alla registrazione della quale verrà data comunicazione 
attraverso  il  sito  istituzionale;  la  sua  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  risponde 
esclusivamente all'assolvimento degli obblighi di cui all'Art. 68 della L.R. 21/2014, così come 
sostituito dal comma 6 dell'Art. 98 della L.R. 09/2015.

Il presente decreto sarà altresì trasmesso alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della 
Mobilità per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 9.

Caltanissetta lì, 17/05/2024
                      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROVINCIALE

                                                                                                      F.to (Ing. Filippo Collura)


